P-666

Total Pages: 4 Roll No.

BAPY-302/BAPSY-302

Applied Psychology

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail about emerging trends in Applied Psychology.

व्यावहारिक मनोविज्ञान में उभरती प्रवृत्तियों (क्षेत्रों) की विस्तृत विवेचना कीजिए।

2. Throw light on the nature and scope of counseling in detail.

परामर्श की प्रकृति एवं क्षेत्र पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

3. Enunciating the meaning and purpose of industrial psychology, describe the scope of it in detail.

औद्योगिक मनोविज्ञान का अर्थ एवं उद्देश्य स्पष्ट करते हुए इसके क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- **4.** What do you understand by 'pain? Explain various types of pain in detail.
 - पीड़ा (दर्द) से आप क्या समझते हैं? पीड़ा के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से समझाइए।
- **5.** Define 'Positive Psychology' and elucidate the role of positive emotions in it.

सकारात्मक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए एवं इसमें सकारात्मक संवेगों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the meaning of applied psychology.

व्यावहारिक मनोविज्ञान का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

2. Elucidate the importance of vocational guidance at secondary level.

माध्यमिक स्तर पर व्यावसायिक निर्देशन का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

Write a short note on family counseling.
 पारिवारिक परामर्शन पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

4. Write a short note on job satisfaction.
कार्य संतुष्टि पर एक लघु लेख लिखिए।

Suggests some ideas to reduce industrial accidents.
 औद्योगिक दुर्घटनाओं को कम करने हेतु सुझाव दीजिए।

Describe sign and symptoms of stress.
 तनाव के संकेत एवं लक्षणों का वर्णन कीजिए।

7. Suggest psychological treatment for 'Cardiovascular Disease'. हदय संवहनी रोग हेतु मनोवैज्ञानिक उपचार सुझाइए।

8. Explain the relation between money, happiness and well being.

पैसा, आंनद, एवं कल्याण के बीच सम्बन्ध को समझाइए।